

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**      00621

**June, 2014**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : The question paper has been divided into **three** parts. **Part A, Part B and Part C.** From **Part A** you have to attempt **any four** questions. From **Part B** you have to attempt **any four** questions and from **Part C** you have to attempt **any two** questions. **All the questions are compulsory.***

---

**PART - A**

You have to attempt **any four** questions from this part.

Each question carries **5** marks.

**4x5=20**

(not exceeding **150** words)

1. Define 'human trafficking.'
2. Concern expressed in Universal Declaration of Human Rights (1948) against Human Trafficking.
3. Role of prosecution in Human Trafficking.
4. The concept of free legal aid.
5. Functions of Integrated Anti Human Trafficking Unit.
6. Role of Non-Governmental organisations in combating human trafficking.

## PART - B

Attempt **any four** questions from this part. Each question carries **10** marks. (not exceeding **400** words). **4x10=40**

7. Discuss the role of legislative measures in India in preventing human trafficking.
8. Discuss the salient features of SAARC convention on preventing and combating trafficking in women and children for prostitution.
9. Discuss the role of human rights commissions to combat trafficking.
10. Discuss the relevant statutory provisions for prevention of forced labour and trafficking of children.
11. Discuss the role of the law enforcement agencies against human trafficking and their efficiency in achieving the objective of the legislation.
12. What is community vigilance ? How is it helpful in combating trafficking ? Discuss.

## PART - C

Attempt **any two** questions from this part. Each question carries **20** marks : **2x20=40**

13. Discuss the causes of human trafficking in the Indian context. Support your answer with the help of constitutional and other statutory provisions to combat the same.
14. Discuss the challenges being faced by law enforcement agencies in combating human trafficking. Discuss the role of NGOs in assisting law enforcement.
15. What do you understand by Public Interest Litigation (PIL) ? Do you feel that human trafficking can be combated by PIL process.
16. What is project 'Aasara' ? Discuss its aims and objects. How far is this project successful in achieving its objectives ? Examine.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एल.ई.- 032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के  
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** यह प्रश्नपत्र तीन भागों में विभाजित है- भाग-A, भाग-B और  
भाग-C, भाग-A से कोई चार प्रश्न कीजिए। भाग-B से  
कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग-C से कोई दो प्रश्न कीजिए।  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**भाग - A**

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक 150 शब्दों से अधिक  
नहीं) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

1. 'अवैध मानव व्यापार' को परिभाषित कीजिए।
2. अवैध मानव व्यापार के विरुद्ध मानव अधिकारों की सार्वभौम  
घोषणा (1948) में व्यक्त की गई चिंता।
3. अवैध मानव व्यापार में अभियोजन-पक्ष की भूमिका।
4. निशुल्क कानूनी सहायता की अवधारणा।
5. अवैध मानव व्यापार रोधी एकीकृत एकक के कार्य।
6. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में गैर-सरकारी संगठनों  
की भूमिका।

## भाग - B

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक 400 शब्दों से अधिक नहीं) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

7. भारत में अवैध मानव व्यापार को रोकने में वैधानिक उपायों की चर्चा कीजिए।
8. वेश्यावृत्ति के लिए महिलाओं और बालकों में अवैध मानव व्यापार को रोकने और नियंत्रित करने के संबंध में सार्क अभिसमय की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने के लिए मानव अधिकार आयोगों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
10. बालकों के बलात् श्रम और उनके अवैध व्यापार को रोकने के लिए प्रासंगिक सांविधिक उपबंधों की चर्चा कीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार के विरुद्ध कानून लागू करनेवाली एजेंसियों की भूमिका और कानून के उद्देश्य को प्राप्त करने में उनकी क्षमता को स्पष्ट कीजिए।
12. समुदाय सतर्कता क्या है? अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में यह किस प्रकार उपयोगी है? चर्चा कीजिए।

## भाग - C

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

13. भारतीय संदर्भ में अवैध मानव व्यापार के कारणों की चर्चा कीजिए। इसे नियंत्रित करने के लिए संवैधानिक और अन्य कानूनी उपबंधों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में कानून लागू करनेवाली एजेंसियों के समक्ष प्रस्तुत चुनौतियों की चर्चा कीजिए। कानून लागू करने के लिए सहायता करने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
15. जनहित याचिका (PIL) से आप क्या समझते हैं? क्या आप समझते हैं कि जनहित याचिका की प्रक्रिया से अवैध मानव व्यापार पर नियंत्रित किया जा सकता है?
16. 'आसरा' परियोजना क्या है? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। यह परियोजना अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहां तक सफल रही है? समीक्षा कीजिए।